
  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

REG. GEN. N° 116 DEL 27/04/2022 

DETERMINAZIONE N° 116 DEL 27/04/2022 

Oggetto: conferimento di incarico all’ing. Gallonelli per progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione e assistenza al RUP relativo ai lavori 

di restauro e risanamento conservativo per bonifica da amianto copertura fabbricato sub 11 della struttura Andreoli 

di Borgonovo Val Tidone. CIG: Z7F36257E8. 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE le seguenti Decisioni dell’Amministratore Unico: 

 n° 30 del 31/12/2020, con la quale il sottoscritto è stato nominato Direttore per il triennio 2021-2023; 

 n° 29 del 30/11/2021, con la quale è stata approvata la proposta di Piano programmatico e Bilancio di previsione 
triennio 2022-2024, successivamente approvata dall’assemblea dei soci di ASP AZALEA con deliberazione n° 2 del 
7 /4/2022; 

VISTO che nel suddetto provvedimento n. 29/2021, tra gli investimenti, sono previsti 40.000,00 euro per lavori di bonifica 
amianto nella sede Andreoli; 

CONSIDERATO: 

- che ASP Azalea è proprietaria di un immobile, censito in Catasto fabbricati del Comune di Borgonovo Val Tidone al 
foglio 22, mappale 115, sub 11, via Pianello 100; 

- che l’edificio è prevalentemente adibito a deposito per lo stoccaggio di materiale, confinato dall’interno; 
-  che l’attuale copertura dell’edificio è composta da lastre di fibrocemento contenente amianto la cui superficie è di 

circa 220 mq ; 

CONSIDERATO ALTRESI’ che l’analisi dello stato di conservazione della lastre di fibrocemento in parola, conclusosi il 
18.05.2021 , condotto secondo i criteri delle linee guida per la valutazione dello stato di conservazione delle coperture 
in cemento-amianto e per la valutazione del rischio emanate dalla Regione Emilia Romagna, aveva messo in evidenza 
un giudizio scadente e considerato il contesto in cui è inserito l’edificio ha evidenziato la necessità di eseguire entro 1 
anno un intervento di bonifica consistente nella rimozione delle predette lastre; 

RITENUTO pertanto di affidare un apposito incarico professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori delle opere edili e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione e assistenza al RUP, relativamente ai lavori in parola; 

VISTA la proposta di conferimento d’incarico del 19/04/2022, ns. prot. n. 1948 del 20/04/2022 dell’Ing. Arch. Marco 
Gallonelli (conservato agli atti), per la “progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase 
di progettazione ed in fase di esecuzione, direzione lavori delle opere e assistenza al RUP“ relativo ai suddetti lavori, 
concludente in euro 5.000,00 + INPS + oneri prev. + IVA; 

VISTO il curriculum professionale del suddetto tecnico del dicembre 2020, conservato agli atti; 

RITENUTO di incaricare il suddetto tecnico, in quanto trattasi di struttura sottoposta a vincolo e l’Ing. Gallonelli ha già 
curato precedenti lavori nella struttura ex Andreoli; 

CONSIDERATO in proposito che: 

a) l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento a questa amministrazione e 
risulta coerente con le esigenze di una sua maggiore funzionalità; 

b) tra i dipendenti di ASP Azalea non vi è nessuno che ha le competenze adeguate a conseguire i risultati oggetto di 
questo incarico e quindi la verifica di un possibile migliore o più produttivo utilizzo delle risorse umane non consente 
comunque di conseguire il risultato atteso; 

c) la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo; l'eventuale proroga 
dell'incarico originario sarà consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non 
imputabili al professionista, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico; 

d) la bozza di disciplinare d’incarico determina durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 

  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

VALUTATA l’offerta rispondente alle esigenze dell’Azienda; 

PRECISATO che: 

- l’incarico deve intendersi come collaborazione autonoma di natura professionale che, prescindendo da obblighi di 
presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questa azienda, né di 
collaborazione coordinata e continuativa; 

- la spesa complessiva ammonterà a euro 6.597,76 IVA e cassa previdenza comprese e troverà copertura nel bilancio 
del corrente anno; 

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. n° 50/2016, come modificato dal D. Lgs. n° 56/2017, relativo al ruolo e funzione del 
responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni; 

RICHIAMATO l'art.32, comma 2, del D.lgs n° 50/2016, il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del D.lgs n° 50/2016, il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza, senza la necessaria qualificazione di cui all'art.38 del D.lgs citato; 

DATO ATTO che: 

 l'art. 32, comma 2, del D.lgs n° 50/2016 prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, 
individuandone gli elementi essenziali, che in questo caso sono i seguenti: 

a) fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire: manutenzione straordinaria immobile di 
proprietà dell’ASP; 

b) oggetto dell’affidamento: progettazione, DL e coordinamento sicurezza di lavori; 

c) importo di affidamento: euro 5.000,00 + INPS + oneri prev. + IVA = 6.597,76 euro; 

d) ragioni di scelta del fornitore: affidamento diretto; 

 l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs n° 50/2016 come modificato dal citato art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 
16/7/2020, n° 76, che prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 150.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per lavori in amministrazione diretta; 

 l’art. 1 della legge n° 120/2020 che consente, in deroga all’art. 36, comma 2 del D. Lgs. n° 50/2016, l’affidamento 

diretto di lavori fino a 150.000 euro; 

 il sottoscritto, in qualità di Direttore, non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto 
del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare 
riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, 
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre 
utilità nel biennio precedente. 

DETERMINA 

1) Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, all’ Ing. Arch. Marco Gallonelli, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Piacenza al n. 1353 e all’ordine degli architetti al n° 554, l’incarico di “progettazione definitiva ed 
esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, direzione lavori delle 
opere e assistenza al RUP“ relativo ai lavori di restauro e risanamento conservativo per bonifica da amianto 
copertura fabbricato sub 11 del complesso Andreoli di Borgonovo Val Tidone, come da proposta ns. prot. N° 1948 
del 20/04/2022, conservato agli atti; 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

2) Di precisare che l’incarico deve intendersi come collaborazione autonoma di natura professionale che, 
prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con 
questa azienda, né di collaborazione coordinata e continuativa; 

3) Di prevedere l’affidamento con apposito disciplinare d’incarico (allegato 1); 

4) Di corrispondere al professionista la somma complessiva di euro 5.000,00 + INPS + CNPAIA, per un totale di euro 
6.597,76, (CIG: Z7F36257E8) che troverà copertura all’interno del bilancio del corrente anno; 

5) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 
dell’art. 37, c. 1, lett. b) D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016; 

6) di stabilire che responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Direttore; 

IL DIRETTORE 
Mauro Pisani 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa) 
  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Allegato 1 determinazione n°116/2022 
 
 

 
DISCIPLINARE D’INCARICO PROFESSIONALE (CIG: Z7F36257E8) 

TRA 
ASP Azalea, avente sede a Castel San Giovanni, Corso Matteotti 124, (Partita IVA 01538050335 – Codice 
Fiscale 91094630331), rappresentata dal Direttore Mauro Pisani 

E 
Ing. Marco Gallonelli, nato il 14/4/1980, con studio in Castel San Giovanni, via Mozza 16, iscritto all’albo 
dell’ordine degli ingegneri di Piacenza (tessera n° 1353 sez. A) e all’albo dell’ordine degli architetti (tessera 
n° 554 sez. A), P.IVA 01509650337 – Codice fiscale GLL MRC 80D14 C261X, 
 
PREMESSO che ASP Azalea deve avviare lavori per la bonifica da amianto della copertura del fabbricato al 
sub 11 del complesso Andreoli di Borgonovo Val Tidone e che preliminarmente occorre affidare l’incarico di 
“progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed in fase 
di esecuzione, direzione lavori delle opere, assistenza al RUP“ ma non possiede le professionalità necessarie 
per assolvere l’incarico e pertanto occorre affidarlo all’esterno; 
Ai sensi della determinazione del Direttore n° 116 del 27/4/2022, l’Azienda affida all’Ing. Arch. Marco 
Gallonelli l’incarico di “progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed in fase di esecuzione, direzione lavori delle opere e assistenza al RUP“ relativo ai lavori di 
riqualificazione della copertura del fabbricato al sub.11 del complesso Andreoli di Borgonovo Val Tidone, 
comprendente: 

• progettazione esecutiva ai sensi della normativa vigente 

• direzione lavori ai sensi della normativa vigente 

• coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione 

• coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione  redazione di certificato di regolare esecuzione 

• assistenza al responsabile unico del procedimento 
Il progetto dovrà essere consegnato entro 30 giorni dalla sottoscrizione del presente disciplinare. 
Il compenso per il suddetto incarico viene così fissato: 
compenso: 5.000,00; 
INPS: 200,00; 
CNPAIA: 208,00; 
totale lordo: 5.408,00 
IVA: 1.189,76 
Totale complessivo: 6.597,76 
Il professionista incaricato dichiara di non rientrare nelle fattispecie che richiedono l’autorizzazione ex art. 
53 D. Lgs. n° 165/2001, ha sottoscritto la dichiarazione di mancanza di conflitto d’interessi, e ha consegnato: 
- copia del certificato di attribuzione della partita IVA; 
- copia della polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali. 
L’incaricato dà il consenso al trattamento dei propri dati al fine di dare attuazione al presente incarico. 
Castel San Giovanni,  
 

IL DIRETTORE 
(Mauro Pisani) 

IL PROFESSIONISTA 
(Ing. Marco Gallonelli) 

 
________________________   _________________________ 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it

		2022-05-10T11:36:51+0200
	Pisani Mauro




